
DETERMINA DIRIGENZIALE 

Oggetto: Decisione di contrarre per l’affidamento dei servizi assicurativi della Camera di Commercio 

di Napoli per il triennio 2024-2027 e contestuale approvazione degli atti di gara.

Relazione istruttoria:

Premesso che sono in essere n. 6 contratti di assicurazione a tutela dell’Ente camerale che 

verranno a scadenza il 28/2/2024 ed è, pertanto, necessario procedere all’indizione della nuova gara 

per l’affidamento del servizio in oggetto, identificato dal codice CPV 66516000 - 8;

Richiamata la determina n.384 del 16/10/2023 con la quale è stato disposto il rinnovo del servizio 

di brokeraggio a favore della società MAG JLT S.p.A per un periodo di 12 mesi;

Vista l’analisi predisposta dal broker MAG JLT S.p.A. trasmessa in data 9 gennaio 2024, volta a 

mettere in evidenza i maggiori rischi che possono verificarsi e che possono essere coperti dalle 

seguenti polizze assicurative:

1. RCT/RCO

2. ALL RISKS

3. ELETTRONICA

4. KASKO

5. INFORTUNI

6.  RC PATRIMONIALE  

Atteso che non sono attive Convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 3 della legge 488/1999 

aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 25 comma 2 del D. Lgs.36/2023 sussiste per la stazione 

appaltante l’obbligo di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le 

procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui 

all’art.26 del Codice; 

Definiti i lotti di affidamento e le relative basi d’asta pari al premio imponibile annuale, nonché il 

valore complessivo dell’appalto pari ai premi lordi triennali e comprensivi di sei mesi, intesi quali 

periodo eventuale di proroga tecnica; come di seguito specificato:

N°Lotti Descrizione Lotto
Importo lordo 

annuale

Importo Lordo a basedi gara per l’intero

periodo (3 anni + 6 mesi)

1 RCT/RCO € 3.000,00 € 10.500,00

2 ALL RISKS € 20.000,00 € 70.000,00

3 ELETTRONICA € 3.000,00 € 10.500,00

4 KASKO € 1.000,00 € 3.500,00

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000057 del 12/02/2024



5 INFORTUNI € 700,00 €.2.450,00

6 RC PATRIMONIALE € 9.000,00 € 31.500,00

Totale € 36.700,00 € 128.450,00

Tenuto conto che l’ammontare complessivo dell’appalto è di € 128.450,00 a copertura della durata 

di tre anni e dell’opzione relativa alla proroga tecnica e che, nonostante il valore dell’appalto 

consentirebbe di procedere mediante affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b) del Codice,

per assicurare una più ampia partecipazione e nel rispetto dei principi di trasparenza, di rotazione 

e non discriminazione, si ritiene preferibile procedere mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 

71 del D. Lgs 36/2023, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023;

Verificato che è possibile indire una procedura aperta utilizzando il portale Acquisti in rete di Consip 

attraverso la piattaforma di e-Procurement in modalità ASP (Application Service Provider) al Miglior 

rapporto Qualità-Prezzo, e che nell’ambito dell’applicazione summenzionata saranno acquisiti i cig 

relativi ai diversi lotti;

Definiti i documenti di gara, allegati al presente provvedimento di cui costituiscono parte integrante 

e sostanziale, di seguito elencati:

 Disciplinare di gara;

 Capitolati speciali/testi di polizze RCT/RCO (lotto I); ALL RISKS (lotto II); Elettronica (lotto 

III); KASKO (lotto IV); Infortuni (lotto V); RC Patrimoniale (lotto VI);

 Modello1 Domanda di partecipazione, Modello2 Dichiarazioni integrative e modelli per la 

formulazione delle offerte tecniche ed economiche ( modelli 4 e 5 per i lotti 1,2,3,4,5,6);

Considerato che le nuove modalità di gestione delle procedure attraverso il portale Acquisti in rete 

di Consip, a seguito delle integrazioni resesi necessarie in adeguamento alle disposizione del D. Lgs 

36/2023 cogenti dal 01/01/2024, hanno determinato prima un periodo nel quale è stata preclusa ogni 

operatività sullo stesso e, successivamente, un notevole rallentamento nelle procedure poste in 

essere dalla S.A., per malfunzionamenti della piattaforma, al fine di assicurare la continuità dei 

servizi assicurativi in essere, risulta altresì opportuno avvalersi della facoltà di cui all’art.120 del 

D.Lgs.36/2023 di modifica dei contratti in essere per il tempo strettamente necessario 

all’espletamento delle procedure per garantire le coperture assicurative all’Ente, fornendo le 

opportune informazioni al Broker;

Tanto si rappresenta per le valutazioni di competenza.

Il Responsabile EQ ad interim del Servizio Provveditorato

Dott.ssa Silvana Iovieno

Il DIRIGENTE

Letta e condivisa la relazione istruttoria del Responsabile ad interim del Servizio provveditorato

Vista la Legge 29 dicembre 1993, n. 580 e successive modifiche;

Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, per la parte riguardante le materie di

competenza degli organi di governo e della dirigenza;

Vista la Delibera del Consiglio Camerale n.14 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il 

Preventivo economico per l’esercizio 2024;



Vista la Determinazione Segretariale n. 1 del 02/01/2024 di attribuzione del Budget direzionale ai 

Dirigenti anno 2024;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 159 del 13/04/2023 di incarico ad interim di EQ del Servizio 

Provveditorato alla Dr.ssa Silvana Iovieno;

Vista la Determinazione Dirigenziale n.176 del 27/04/2023 di assegnazione allo scrivente 

dell’incarico di Dirigente dell’Area Gestione delle Risorse;

Ritenuta condivisibile la scelta di assicurare una più ampia partecipazione attraverso una procedura 

aperta nel rispetto dei principi di trasparenza, di rotazione e non discriminazione, sebbene ricorrano 

I presupposti per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023;

Valutata la necessità di avvalersi della proroga tecnica di cui all’art. 120 del D.Lgs.36/2023 di 

modifica dei contratti in essere per un tempo massimo di quattro mesi, alle stesse condizioni dei 

relativi contratti in scadenza;

Pertanto i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati

DETERMINA

 di avviare la procedura di affidamento dei servizi assicurativi per 36 mesi mediante procedura 

aperta ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, stabilendo come criterio di aggiudicazione 

quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del Codice;

 di approvare la seguente documentazione di gara:

 Disciplinare di gara;

 Capitolati speciali/testi di polizze RCT/RCO (lotto I); ALL RISKS (lotto II); Elettronica 

(lotto III); KASKO (lotto IV); Infortuni (lotto V); RC Patrimoniale (lotto VI);

 Modello1 Domanda di partecipazione, Modello2 Dichiarazioni integrative e modelli 

per la formulazione delle offerte tecniche ed economiche ( modelli 4 e 5 per i lotti 

1,2,3,4,5,6);

 di avvalersi della proroga tecnica di cui all’art. 120 del D.Lgs.36/2023 rubricato:” Modifica dei 

contratti in corso di esecuzione” di modifica dei contratti in essere per il tempo strettamente 

necessario all’espletamento della procedura per garantire le coperture assicurative all’Ente, 

quantificato in 4 mesi;

 di prenotare sul conto n. 325030 del bilancio la somma stimata in € 122.600 IVA esente, 

ripartita nel seguente modo:

anno 2024: € 49.200

anno 2025: € 36.700

anno 2026: € 36.700

IL DIRIGENTE

dott. Massimiliano Palumbo

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.



Riservato al Reparto Spese del Servizio Ragioneria

Imputata la spesa complessiva di € 49.200,00

Numero Conto 325030

Codice Centro di Costo I003

Numero provvedimento di imputazione 62

Data 12/3/24

lI Dirigente 

(dr. Massimiliano Palumbo)


		2024-02-12T13:57:23+0100
	Camera di Commercio 
	IOVIENO SILVANA
	Sottoscrizione documento


		2024-02-12T14:41:28+0100
	Camera di Commercio 
	PALUMBO MASSIMILIANO
	Sottoscrizione documento




